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Lidhur me ndotjen e lumit Llap nga Kompania “Pajtimi”

| nderuari z. Yagcilar,

N€ bazé 1€ nenit 4.5 1€ Rregullores sé UNMIK-ut nr. 2006/6 mbi Institucionin e Ombudspersonit né
Kosové, Institucioni i Ombudspersonit ka kompetenca pér (& béré hetime, qofté pér U'iu pérgjigjur
ankesés s€ parashtruar apo me iniciativén ¢ vet. Institucioni | Ombudspersonit, né zbatim & detyrés
s€ 1] né mbrojtje 1€ 1€ drejtave dhe lirive themelore 1€ njeriut, njé réndési & veganté i ka kushtuar
problemeve mjedisore. Pér 1€ konkretizuar pérpjekjet tona né kété drejtim, po ju prezantojmé njé
¢éshije pér 1€ cilén jemi njohur ng bazeé € nj¢ anikulli t& botuar né gazetén ditore “Lajm ckskluziv”
me 2 gusht 2005. Artikulli n€ fjalé ngrinte shgetésimin pér ndotjen e Lumit Llap nga ana e ujérave
1€ shkarkuara nga Kompania “Pajtimi” (m€ tej “Kompania™) qé& gjendet né fshatin Llugs 18
Komunés s& Podujevés, me ¢'rast fshatarét ballafagoheshin me probleme t& ndryshme si reezikimi 1
shéndetit t& fémijéve, pamundésia e pérdorimit 1€ ujit pér ujitjen ¢ kulturave bujgésore, ndotja e
lumit né até shkallé sa jang vérgjtur edhe peshq t& ngordhur eyj.

Pas késaj Institucioni i Ombudspersonit ka filluar hetimet lidhur me kété g¢éshtje. Né kuadér té
heumeve hidhur me kété ¢éshtje, Ushiruesi i Detyvrés sé Ombudspersonit gjaté vitit 2006-2007 ka
dérguar disa letra né adresé & Sekretarit 1& Pérhershém 1€ Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit
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Hapésinor (mé tej “MMPH") dhe 1€ Kryetarit 1&¢ méparshém 1€ Komunés sé Podujevés (kopjet e
bashkéngjitura), si dhe jané zhvilluar disa takime nga pérfagésues € Institucionit 18
Ombudspersonit me zyrtaré 18 MMPH, po ashtu &shi€ béré edhe shikimi i gjendjes né terren. Me
KE1€ rast jant konstatuar mjaft parregullsi sa 1 pérket zbatimit 1€ Ligjit 1€ miratuar nga Kuvendi i
Kosovés mbi Mbrojtjien ¢ Mjedisit 1 shpallur mé 16 Janar 2003 me Rregulloren e UNMIK-ut
nr.2003/9, (mé tej “Ligyi mbi Mbrojtjen e Mjedisit”). Duke gené se Kompania shkarkimin e ujérave
dalése weknologjike dhe hedhjen e mbeturinave yndyrore ¢ bén né Lumin Llap pa ndonjé trajtim
adekuat, si pasojé behet ndoyja ¢ ujit 1€ lumit 1€ cilin ujé fshatarét e {shatrave pérreth dert me
fillimin ¢ punés s&¢ Kompanisé e pérdomin pér ujitjen ¢ kulturave bujgésore, Gjithashtu, kjo ndotje e
ujit 1& lumit rezulton edhe me réndimin e ajrit né ményre 1€ theksuar duke krjuar eréra té rénda né
té gjithé ambientin pérreth, Kjo ¢éshyje shkakton njé shqetésim serior pér banorét ¢ fshatrave
pérreth, megenése pérveg q¢ s'mund 1€ ujisin kulturat bujgésore né kopshiet e tyre, ekziston edhe
rreziku pér shéndetin ¢ fémijéve 1€ tyre nése vijné né kontakt me ujin e lumit.

Problemi q¢ ju prezantojmé ckziston prej kohésh dhe megjithaté, edhe pse Institucioni i
Ombudspersonit kishie ngritur kété ¢éshtje tek MMPH dhe Komuna e Podujeves tash e tri vite, me
kegardhje konstatohet qé autoritetet kompetente géndrojné pasive dhe nuk veprojné né marrjen ¢
masave pér elimimimin ¢ ndotjeve mjedisore. Duke iu referuar nenit 43 pika 1 & Ligjit mbi
Mbrojtien ¢ Mjedisit, éshté pércaktuar ndér (& yera se “Inspektorati mjedisor do 1¢ jeté pérgjegfés
pér pérmbushien e detvrave specifikisht 1é deleguara pér Inspektoratin mjedisor me kété ligjf ..} "
Giyjithashtu, nem 780 Ligjit Nr.2004/24 pér Ujérat ¢ Kosoveés, ndér té yjera thotd; “78. 1. Mbikégyrien
inspektuese 1¢ kéty ligii dhe dispozitave 1€ nxjerra né bazé 1é kétij Ligii, e krven Ministria pérmes
Inspektoratit t¢ Ujérave. [..] 78.6 Detyrar e inspektorit jané: a. & urdhéro/é ndérprerien ¢
aktiviteteve kur kryhen né kundérshtim me lejen wjore apo krvhen pa leje wjore dhe 1€ cakiofé afutin
pér parashtrimin ¢ kérkesés pér dhénien e lejes wore: [...]."

Bazuar né hetimet tona, Kompania né fjalé i takon kategorisé sé industris¢é ushgimore dhe merret
me pérpuntnun ¢ vajrave dhe |éngjeve. Né Shtojeén 1 1€ Udhézimit Administrativ nr.9/2004 mbi
Vierdsimin e Ndikimit né Mjedis jané 1€ renditura Veprimuanté gé duhet t'1 nénshtrohen procesit &
plot@ @& VNM-s¢, ku né pikén (27.) tek Industria ushgimore renditen edhe ! Trajtimi dhe
pérpunimi | synuar pér prodhimin e produkteve wshgimore nga: a) léndér e para me oerigiing
shtazore (pérveg guméshtit) me kapaciter 1€ prodhimit final mé té madh se 30 tonéidité; bjléndét e
para bimore me kapacitet 1€ prodhimit final mé 1é madh se 250 toné'dité]...}. "

Né nenin 56 té Ligjit nr.2004/ 24 pér Ujérat ¢ Kosovés, ndér (€ tjera pércakiohet se leja ujore 1éshohet
edhe per “h) shkarkim t& ujérave 1& ndotra”.

Duke iu referuar Udh€zimit Administrativ nr.2/2004 mbi Themelimin ¢ Inspektoratit té Mbrojljes sé
Mjedisit, neni 7 ku parashihen pérgjegijésité ¢ Inspektoratit, ndér 12 tjera thuhet se “Né kryerjen e
punéve 1€ mhbikégyries inspektuese inspektori éshié I obliguar gé té kontrollajé posacérishi: ¢l
Zbatimin e normave dhe standardeve ¢ pércakiuara me akter ¢ nxjerra sipas Lizjit k) Zbatimin ¢
masave dhe kushieve ligiore mbrajiése 1€ myedisit jetésor dhe leja ékologjike:”

NE bazé 1€ informatave gé posedojmé, kjo Kompani edhe mé tej vazhdon aktivitetin ¢ vet edhe pse
nuk €shté e pajisur me Leje mjedisore dhe as me Leje ujore sic e parashikon ligji dhe pér kété arsye
mendojmé se duhet te jeté objekt kontrolli 1 menjéhershém.
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Rasu konkret gpithashtu ngrité céshtjen e shkeljes sé nenit 8 1€ Konventés Evropiane mbi Mbrojtjen
¢ t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (mé tej "Konventa™) g& mbron € drejién e individéve
pér respektimin ¢ jetés private dhe familjare. Neni 8 | Konvemés thot€ “/. Cdo person ka 1é drejié
§é t'i respekiohel jeta e uj private dhe familjare, vendbanimi dhe korrespondenca e tij; 2. Autoriteti
publik mund t& ndérhyvié né ushirimin e késaj 1€ drejte vetém né shkallén e parashikuar nga ligji dhe
kur, né njé shogéri demokratike, kjo masé éshié ¢ domosdoshme pér sigurimin kombétar, pér
sigurimin publik. pér mirégenien ekonomike 1€ vendut, pér mbrojtien e rendit ose pér parandalimin
¢ veprave penale, pér mbrajtjen e shéndetit ose 1¢ moralit, ose pér mhrojtjen ¢ ¢ drejtave dhe @
lirive té 1€ tferéve.”

Ashtu si¢ edhe éshté konfirmuar nga akigjykimet ¢ pérmendura mé poshté 1€ Giykatés Evropiane t¢
1€ Drejtave & Njeriut, obligimi i shtetit sipas nenit 8 @& Konventés pérfshiné gjithashtu obligimin e
autoriteteve publike pér t¢ mbrojtur individét nga ndérhyna e ndonjé pale 1€ treté né & drejtén ¢ tyre
né jetén private dhe familjare (shih, Guerra dhe (¢ tierét kundér ltalisé, aktgvkimi i dmésl9 shkun
1998, Lopez Ostra kundér Spanpés, akigiykimi 1 datés 9 dhjetor 1994, Powell dhe Rayner kundér
Mbretérisé sé Bashkuar. akigjykimi i dates 21 shkurt 1990 dhe Harton dhe & tjerét kundér
Mbretérisé s¢ Bashkuar, akigivkimi i dags 2 tetor 2001), Kjo pérfshing obligimin ¢ autoriteteve
publike q¢ 1€ ndérhyiné né mbrojtjen ¢ & drejtave 1€ individéve gé 1€ gézomé té drejtén e tyre né
jetén private dhe fanljare, ¢ sidomos né rastet kur éshté né pyetje rrezikimi i shéndetit té tyre.

Né rastin konkret, nga faktet e prezantuara mé lanté dhe bazuar né pérgjigjet ¢ marra nga MMPH
dhe Komuna ¢ Podujevés (kopjet ¢ bashkéngjitura) mund 1€ vlerésohet nése autonitetet publike kané
vepruar né ményré 1€ dubur apo jo, Pér k&€ arsye, ne vémé né dukje pérséri faktin s¢ MMPH dhe
autoritetet komunale 1€ Komunés s¢ Podujevés pér mé tepér se tri vite kané injoruar gjiendjen né
rastin konkret edhe pas ankesave 1€ gytetaréve dhe vérejyjet e Institucionit t& Ombudspersonit pér &
mbrojtur té drejtat e individéve sipas nenit 8 1€ Konventés,

Pér 1€ gjitha arsyet dhe konstaumet e pérmendura me lart, ku rezultojné 1@ provuara shkelje &
dispozitave ligjore 1€ Ligiit mbi Mbrojtjen ¢ Mjedisit dhe Konventés Evropiane & ¢ Drejtave &
Njeriut, ne kérkojmé pérmirésimin e gjendjes konform standardeve & kérkuara.

Pér kété géllim, ¢ né€ pajtim me nenin 4.1.(¢),(g) 1& Rregullores sé¢ UNMIK-ut nr. 2006/06 nibi
Institucionin ¢ Ombudspersonit né Kosove,

REKOMANDOJIJME

¢ ¢ urdhérohet ndérprerja e veprimiarisé s& Kompanisé “Pajtimi Kompani” pérderisa kjo
Kompani 1€ plot€soj€ kushtet pér w pajisur me Pélgim mjedisor dhe me Leje ujore

e € informoni Ushtruesin ¢ Detyrés s€ Ombudspersonit pér veprimet e ndérmarra si pérgjigje
ndaj rekomandimeve 1€ lartpérmendura, né pajtim me nenin 4.6 1& Rregullores sé UINMIK-ut
nr 2006/06 mbi Institucionin ¢ Ombudspersonit né Kosoveé.
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Ju lutemi gé té na njoftoni pér géndrimin tuaj ndaj kétij rekomandimi brenda 30 ditéve. né pajtim
me nenin 4.6 dhe 4.8 1€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2006/6 mbi Institucionin ¢ Ombudspersonit
né Kosove.

kopja u dérgohet: 2, Hashim Thagi. Kryeministér i Republikes sé Kosoves
#, Habit Hajredini, Drejtor i Zyrés pér Qeverisje t& Miré
z. Muhamet Aliu, Sckretar 1 Pérhershém né Ministring ¢ Mijedisit dhe
Plamfikmut Hapésinor
#, llir Morina, Kryeshel i Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit
z, llaz Pireva, Kryetar 1 Komunés sé Podujevés
z, Ismet Beqini, Kryetar i Komisionit pér 1& Drejtat ¢ Njeriut né Kuvendin ¢
Republikés s¢ Kosovis
z). Shpresa Sheremeti, Koordinatore né Njésing pér t¢ Drejtat ¢ Njeriut nig
Ministring ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
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